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SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT 023 de 2016 

 

OBJETO: REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, 

AMBIENTAL Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN  DEL SENDERO ECOTURISTICO, 

CENTRO DE VISITANTES, ESCALERAS DE EMBARQUE Y DESEMBARQUE  TUTUNENDO, 

 

  

EL FONDO NACIONAL DEL TURISMO-FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el día dieciocho (18) de Abril de 2016, publicó en la página web de la 

entidad y en el SECOP, los términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT-023 de 

2016, por valor de CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y 

SEIS MIL PESOS  M/CTE ($152.656.000) INCLUIDO IVA. 

 

SEGUNDO. Que el día once (11) de Mayo de 2016, fecha establecida para el cierre y entrega de 

propuestas de la invitación Abierta a presentar Propuestas FNT-023 de 2016, se recibieron las 

siguientes propuestas, como consta en el acta de apertura de sobres publicada en la página Web 

de FONTUR y en el SECOP 

 

PROPONENTES 

CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO 

INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA  S.A.S. 

 

TERCERO. Que el día diecinueve (19) de Mayo de 2016 el Comité Evaluador de FONTUR, 

procedió a verificar el cumplimiento de los criterios habilitantes de carácter jurídico, financiero y 

técnico con el fin de constatar el cumplimiento de los mismos y de conformidad con los términos 

establecidos en la Invitación Abierta a presentar propuestas FNT-023 de 2016, el Comité 

Evaluador de FONTUR publicó el Informe Parcial de Evaluación de Requisitos Habilitantes y 

solicitud de documentos subsanables. 

 

CUARTO. Que del día veinte (20) al día Veinticinco (25) de Mayo de 2016, se estableció el plazo 

para que se allegaran los documentos subsanables de las propuestas, termino dentro del cual los 

proponentes CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO e INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA  

S.A.S. allegaron las subsanaciones correspondientes.  

 

QUINTO. Que el día dos (2) de Junio de 2016, el Comité de Evaluación de FONTUR, procedió a 

la publicación del Informe de verificación de requisitos habilitantes y preliminar de Evaluación de la 

Invitación Abierta a presentar propuestas FNT- 023 de 2016. 

 

SEXTO. Que del tres (3) al ocho (8) de junio de 2016 se estableció el plazo para presentar 

observaciones al informe parcial de verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación 
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en la invitación abierta a presentar propuestas FNT-023-2016, plazo en el cual los proponentes 

presentaron observaciones. 

 

SÉPTIMO. Que el catorce (14) de junio de 2016, se procedió a publicar en su página web del 

Fondo y en el SECOP la respuesta a las observaciones presentadas al Informe Preliminar de 

Evaluación y el Informe Final de Evaluación así:  

 

VERIFICACION DE CONDICIONES HABILITANTE: 
 

 

No. PROPONENTE 

 

VERIFICACIÓN 

JURÍDICA  

 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA  

 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 

 

VERIFICACIÓN 

1 

CONSORCIO 

INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

(Federico García Arbeláez 

4%) (Yohan Fahir Bermúdez 

Parra 30%) (CSI 

Construcciones, Servicios, e 

Ingeniería E U 66%) 

 CUMPLE 

 

NO CUMPLE  

 

CUMPLE CUMPLE 

2 
INGENIERIA DE 

PROYECTOS ARCA  S.A.S. 
 CUMPLE 

 

NO CUMPLE  

 

CUMPLE CUMPLE 

 

CALIFICACIÓN 

No. PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

RECURSO HUMANO 

CALIFICACIÓN 

TOTAL PUNTOS 

1 

CONSORCIO INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

(Federico García Arbeláez 4%) (Yohan 

Fahir Bermúdez Parra 30%) (CSI 

Construcciones, Servicios, e Ingeniería E 

U 66%) 

500 puntos            200 puntos 

 

700 puntos 

 

2 
INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA  

S.A.S. 
               700 puntos 300 puntos 1000 puntos 

 

OCTAVO. Que el catorce (14) de junio de 2016, el CONSORCIO INTERVENTORES 

TUTUNENDO, presentó observaciones extemporáneas a su calificación en el informe de evaluación 

final. 

 

NOVENO. Que el quince (15) de Junio de 2016, se procedió a la suspensión del proceso de 

Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  023 de 2016, con el fin de realizar el análisis de 

la observaciones extemporáneas presentada por el proponente CONSORCIO INTERVENTORES 

TUTUNENDO. 

 

DÉCIMO. Que el cinco (5) de julio de 2016, se procede al reinicio del proceso de Invitación 

Abierta a Presentar propuestas FNT  023 de 2016, y se dió respuesta a las observaciones 

extemporáneas a la evaluación final y se expidió Informe Final de Evaluación con el ajuste de la 

calificación así: 
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CONSOLIDADO CONDICIONES HABILITANTES 
 

No. PROPONENTE 

 

VERIFICACIÓN 

JURÍDICA  

 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA  

 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 

 

VERIFICACIÓN 

1 

CONSORCIO 

INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

(Federico García Arbeláez 

4%) (Yohan Fahir Bermúdez 

Parra 30%) (CSI 

Construcciones, Servicios, e 

Ingeniería E U 66%) 

 CUMPLE 

 

CUMPLE  

 

CUMPLE CUMPLE 

2 
INGENIERIA DE 

PROYECTOS ARCA  S.A.S. 
 CUMPLE 

 

CUMPLE  

 

CUMPLE CUMPLE 

 

CALIFICACIÓN 

 

PROPONENTES 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

RECURSO HUMANO 

CALIFICACION 

TOTAL 

PUNTOS 

CONSORCIO INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

(Federico García Arbeláez 4%) 

(Yohan Fahir Bermúdez Parra 30%) 

(CSI Construcciones, Servicios, e 

Ingeniería E U 66%) 

700 Puntos 300 Puntos 

 

1.000 Puntos 

  

INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA  

S.A.S. 
700 Puntos 300 Puntos 1.000 Puntos 

 

CRITERIOS DE DESEMPATE 

LA OFERTA DE BIENES O SERVICIOS NACIONALES FRENTE A LA OFERTA DE BIENES O 

SERVICIOS EXTRANJEROS 

 

PROPONENTES 

OFERTA DE 

BIENES O 

SERVICIOS 

NACIONALES 

OFERTA DE BIENES 

O SERVICIOS 

EXTRANJEROS 

VERIFICACIÓN 

CONSORCIO INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

(Federico García Arbeláez 4%) 

(Yohan Fahir Bermúdez Parra 

30%) (CSI Construcciones, 

Servicios, e Ingeniería E U 66%) 

OFERTA 

NACIONAL 
 

- A folios 87 a 89  

Certificación de Federico Garcia A. de 

ofrecimiento de recurso humano 100% 

nacional. 

-Certificación de C S. I. de ofrecimiento de 

recurso humano 100% nacional. -

Certificación de Yohan Bermúdez Parra de 

ofrecimiento de recurso humano 100% 

nacional. - Cámara de comercio - Cédulas de 

los asociados 

INGENIERIA DE PROYECTOS 

ARCA  S.A.S. 

OFERTA 

NACIONAL 

 

 

-Cámara de comercio - Cédulas de los 

asociados 
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De acuerdo con lo anterior los proponentes continúan en la misma condición de empate. Se continúa 

con el próximo criterio de desempate. 

 
- LA OFERTA DE BIENES O SERVICIOS PRESENTADOS POR UNA MIPYME NACIONAL. 

 

PROPONENTE MIPYME NACIONAL 

CONSORCIO INTERVENTORES 

TUTUNENDO 

 (Federico García Arbeláez 4%) (Yohan 

Fahir Bermúdez Parra 30%) (CSI 

Construcciones, Servicios, e Ingeniería E 

U 66%) 

A folios 91 a 93 

Presenta certificación de Yohan Bermúdez Parra, firmada por el profesional en 

contaduría, donde certifica que cumple con las condiciones de planta de personal 

y de activos exigidos como microempresa. 

Presenta certificación de Federico García Arbeláez, firmada por el profesional en 

contaduría, donde certifica que cumple con las condiciones de planta de personal 

y de activos exigidos como microempresa. 

Presenta certificación de C.S.I., firmada por el profesional en contaduría, donde 

certifica que cumple con las condiciones de planta de personal y de activos 

exigidos como pequeña empresa. 

INGENIERIA DE PROYECTOS ARCA  

S.A.S. 

No adjunta ningún documento que certifique la oferta de bienes y 

servicios presentados por una MIPYME nacional. 

 

DÉCIMO PRIMERO. Que de acuerdo con el Informe Final de Evaluación con el ajuste de la 

calificación el proponente seleccionado es el CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO. 

  

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO: Seleccionar a CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO, para la ejecución del 

contrato objeto de la Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT-023 de 2016, por valor de 

CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL PESO M/CTE 

($152.550.000) INCLUIDO IVA.  

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al CONSORCIO INTERVENTORES TUTUNENDO.  

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co y en la 

página web www.colombiacompra.gov.co 

 

 

Dado en Bogotá D.C. a los cinco (5) días del mes de Julio de 2016. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO  

Representante Legal  

FONTUR 
Proyecto: Cristobal Maya. 

Revisó: Alba Rocio Parra Vera 

Aprobó: Paola A. Santos Villanueva. 
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